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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αριθ.  πρωτ.  193/19.10.2022  αναφορά
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Άμεσες  ενέργειες  για  ασφαλιστικές  και
φορολογικές ελαφρύνσεις για τους πληγέντες από τη θεομηνία».
Σχετ.: Το  με  αριθ.  πρωτ.  153312  ΕΞ  2022/ΥΠΟΙΚ  20.10.2022  έγγραφο  του
Γραφείου νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  193/19.10.2022  αναφοράς,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω σχετικό  έγγραφο,  στο  πλαίσιο  των  αρμοδιοτήτων  μας,  σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Στην εν  λόγω αναφορά το ζήτημα που τίθεται  αφορά σε αίτημα για άμεσες ενέργειες για
φορολογικές ελαφρύνσεις για τους πληγέντες από τη θεομηνία που έπληξε την Σητεία την 15η
Οκτωβρίου 2022.

mailto:deef.a@aade.gr
http://www.aade.gr/
mailto:deef.b@aade.gr


Με τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 12 του άρθρου 38 του Κώδικα ΦΠΑ
(ν.2859/2000), όπως ισχύει, παρέχεται στη Διοίκηση η εξουσιοδότηση για την έκδοση 

απόφασης,  σε  περιπτώσεις  φυσικών  καταστροφών  ή  άλλων  αντίστοιχων  εξαιρετικών  και
δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν φορολογούμενους, με την οποία μπορεί να χορηγείται
διαφορετική προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, ή παράταση της προθεσμίας για
την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ και των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, καθώς και διαφορετική
προθεσμία  καταβολής  του  φόρου.  Η  απόφαση της  παράτασης  υπογράφεται  το  αργότερο
μέχρι τη λήξη της προβλεπόμενης προθεσμίας και ισχύει από το χρόνο υπογραφής της.

Ομοίως  με  την  υπ’  αριθ.  Δ6Α  1015213  ΕΞ  2013/28-1-2013  (Β΄130)  Κοινή  Απόφαση
Υπουργού  και  Υφυπουργού  Οικονομικών  μεταβιβάσθηκαν  οι  αρμοδιότητες  στον  Γενικό
Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων  και  πλέον  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  για  παράταση  προθεσμιών
υποβολής δηλώσεων λοιπών έμμεσων φόρων για ολόκληρη την χώρα είτε για τμήματα αυτής,
για λόγους ανωτέρας βίας. 

Αναφορικά με θέματα που αφορούν το ΦΠΑ,  με την αριθ.  Α.  1150/31.10.2022 (Β΄5581)
απόφαση Διοικητή  ΑΑΔΕ  δόθηκε  παράταση  μέχρι  και  την  14η  Νοεμβρίου  2022  για  τους
υποκείμενους  που  έχουν  την  κύρια  εγκατάσταση  (έδρα)  της  επιχειρηματικής  τους
δραστηριότητας στον Δήμο Σητείας στην προθεσμία υποβολής των δηλώσεων ΦΠΑ των οποίων
η καταληκτική προθεσμία υποβολής τους ήταν η 31η Οκτωβρίου 2022,  ενώ, η προθεσμία
καταβολής  του  φόρου  που  τυχόν  προκύπτει  από  τις  δηλώσεις  αυτές  είναι  μέχρι  την  30ή
Νοεμβρίου 2022. Η ιδία καταληκτική ημερομηνία (30.11.2022) ισχύει και για τις δύο δόσεις
στην περίπτωση επιλογής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε δόσεις.

Ομοίως,  μέχρι  την  14η  Νοεμβρίου  2022,  παρατάθηκε  η  προθεσμία  υποβολής  των
ανακεφαλαιωτικών πινάκων, των οποίων η καταληκτική προθεσμία υποβολής τους ήταν στις
26.10.2022.

Σημειώνεται  ότι  η  ίδια  καταληκτική  ημερομηνία  (14.11.2022)  ισχύει  και  για  την  υποβολή
αιτήσεων- δηλώσεων επιστροφής Φ.Π.Α. αγροτών του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 του
Κώδικα Φ.Π.Α. με κύρια κατοικία ή αγροτική εκμετάλλευση στον Δήμο Σητείας. 

Επιπρόσθετα με την ίδια ως άνω απόφαση με αριθ. Α.1150/31.10.2022 (Β΄5581) Διοικητή
ΑΑΔΕ, δόθηκε παράταση μέχρι και την 14η Νοεμβρίου 2022, για την εμπρόθεσμη υποβολή
των αρχικών δηλώσεων  των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και οντοτήτων,
που  έχουν  την  κύρια  κατοικία  ή  κύρια  εγκατάσταση  (έδρα) στον  Δήμο  Σητείας,  για  την
απόδοση,  μεταξύ  άλλων,  των  τελών  χαρτοσήμου  και  λοιπών  εμμέσων  φόρων,  τελών  και
εισφορών  υπέρ  του  Δημοσίου  ή  τρίτων,  που  είχαν  καταληκτική  ημερομηνία  έως  την  31η
Οκτωβρίου 2022.

Περαιτέρω, όπως ορίζεται στην ανωτέρω απόφαση,  οι ανωτέρω προθεσμίες ισχύουν και για
τους  φορολογούμενους  ανεξαρτήτως  της  περιφέρειας  στην  οποία  έχουν  κύρια  κατοικία  ή
κύρια  εγκατάσταση  (έδρα),  οι  οποίοι  είναι  εντολείς/πελάτες  λογιστή  –  φοροτεχνικού  -
λογιστικού γραφείου που έχει έδρα στον Δήμο Σητείας της ΠΕ Λασιθίου. Η εν λόγω ρύθμιση
ισχύει  για  τους  φορολογούμενους  εντολείς/πελάτες  από  τους  οποίους  ο  λογιστής  –



φοροτεχνικός  –  λογιστικό  γραφείο  αποδεδειγμένα  έχει  εξουσιοδοτηθεί  ψηφιακά  στην
εφαρμογή διαχείρισης εξουσιοδοτήσεων των ηλεκτρονικών εφαρμογών, μέσω της ψηφιακής
πύλης myAADE, το αργότερο έως την 31.10.2022.

Λοιπά  ζητήματα που  τίθενται  στη  εν  λόγω αναφορά δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
Υπηρεσίας μας.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Δ/νσηςΦορολογικής Διοίκησης

                                          Γεώργιος Φάκος
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